平成 29年 9月 26日

各 位

会 社 名 EPS ホールディングス株式会社

代 表 者 代 表 取 締 役  厳  浩

（コード番号：４２８２ 東証一部）

問 合 わ せ

責 任 者

取 締 役  上 席 執 行 役 員
折 橋  秀 三

電 話 番 号  ０ ３ － ５ ６ ８ ４ － ７ ８ ７ ３

当社連結子会社による株式取得（孫会社化）に関するお知らせ

 当社の連結子会社である株式会社ＥＰ綜合（所在地：東京都新宿区、以下「ＥＰ綜合」という）は、

株式会社エクサム（所在地：北海道札幌市）の全株式を譲り受けることに関し、本日同社と最終的な

合意に至りましたのでお知らせいたします。

記

1. 株式取得の理由

当社は、医薬品や医療機器の開発を取り巻く経営環境が変化する中で、「価値あるソリューション

の創出を通じて、健康産業の発展に貢献します」を基本理念とする経営理念を定め、国内においては、

ＣＲＯ事業、ＳＭＯ事業及びＣＳＯ事業を展開しております。ＳＭＯ事業はＥＰ綜合において展開し

ており、ＳＭＯとして医療機関が実施する「治験」に係る業務を、適正かつ円滑に進められるようサ

ポートすることを使命としています。疾患領域では、特に癌・循環器系・脳神経外科等の高難易度領

域に強く、高血圧・高脂血症・糖尿病等の生活習慣病領域も数多く手がけており、顧客から信頼され、

選ばれるパートナーを目指して成長しております。

 一方、株式会社エクサムは、ＥＰ綜合と同業のＳＭＯとして、北海道、関東、近畿、九州を中心に

事業展開し、皮膚科領域に豊富な臨床試験支援実績を有しております。

今回、同社を完全子会社化することで、ＥＰ綜合は、臨床試験に対する多様なサポート体制の更な

る強化が可能となり、当社グループの業務拡大に繋げてまいります。

2. 本株式取得の概要

① 子会社の概要

（1）名 称 株式会社ＥＰ綜合

（2）本 店 所 在 地 東京都新宿区津久戸町１番８号

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役 田代 伸郎

（4）事 業 内 容 ＳＭＯ事業

（5）資 本 金 100 百万円

（6）設 立 年 月 日 平成 11 年 12 月 24 日

（7）純 資 産 5,522 百万円（平成 28年 9 月期）

（8）総 資 産 8,752 百万円（平成 28年 9 月期）

（9）大株主及び持株比率 当社 100％

（10）上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資本関係 当社が発行済株式の 100％を所有しております。

人間関係 当社の代表取締役である田代伸郎はＥＰ綜合の代表取締

役を、当社の取締役である西野晴夫はＥＰ綜合の取締役

を兼任しております。

取引関係 当社はＥＰ綜合に対して経営支援を行っております。

また、当社はＥＰ綜合より資金の借入を行っております。

② 異動する孫会社の概要

（1）名 称 株式会社エクサム

（2）本 店 所 在 地 北海道札幌市中央区北一条西五丁目２番地

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役 米森 寛

（4）事 業 内 容 ＳＭＯ事業

（5）資 本 金 80 百万円

（6）設 立 年 月 日 平成 13 年４月３日

（7）決 算 月 9 月

（8）上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

③ 取得株式数及び取得前後の所有の状況

（1）異動前の所有株式数   0 株（議決権所有割合：0％）

（2）取 得 株 式 数 1,600 株

（3）異動後の所有株式数 1,600 株（議決権所有割合：100％）

④ 日程

譲渡契約締結日 平成 29 年９月 26 日

株式譲渡実行日 平成 29 年 10 月２日（予定）

⑤ 今後の見通し

当社の連結業績に与える影響は軽微であります。

以上